
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

OGGETTO Fornitura in noleggio della durata di n° 84 mesi, di accessori opzionali per lettino porta paziente 
dell’Angiografo Vascolare di cui alla DCS 370/2020. Aggiudicazione della RFQ Sardegna CAT 
390149 ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 all’O.E. Siemens Healthcare S.r.l. 
Importo aggiudicazione € 70.641,48 Iva di Legge esclusa (€ 86.182,60 Iva di Legge 22% inclusa). 
CIG: 9160584110; CUI: F02268260904202200083. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ x ] NO [   ]   

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott. Francesco Demuro 

PROPOSTA N.   429 del 29/05/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Marina Iole Crasti  

giovanna.scanu
Font monospazio
394              26/05/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
26/05/2022



2 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
 (Dott.ssa Marina Iole Crasti) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
  
RITENUTO opportuno dare continuità all’azione amministrativa e garantire la prosecuzione del pubblico 

servizio e della continuità dei Livelli essenziali di Assistenza erogati dall’AOU di Sassari; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti amministrativi: 

 la Delibera 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

 la Delibera 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo; 

 la Delibera 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori 
delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

 
2019-2020  
• n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2019-2020”; 
 
2020-2021    
• n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2020-2021”; 
• n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 



3 

 
2021-2022 
• n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 

all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 
• n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

• n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

 n. 718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Terzo aggiornamento.”; 

 n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Quarto aggiornamento.”; 

 n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

 
VISTA la DCS n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Approvazione.”; 

 
VERIFICATO    che l’acquisto non è contenuto nella programmazione di cui sopra, al quale è stato assegnato 

comunque il CUI F02268260904202200083, e verrà inserito nell’aggiornamento successivamente 
con apposito ed autonomo provvedimento; 

 
RICHIAMATE -     la DCS 370 del 29/07/2020 avente ad oggetto “Fornitura in noleggio della durata di 7 

anni ( 84 mesi), di n° 1 Angiografo fisso ad uso vascolare (con la possibilità di installazione 
sia a soffitto che a pavimento)– autorizzazione a contrarre e contestuale adesione alla 
Convenzione Mepa di Consip, denominata “ Angiografi fissi in noleggio Lotto 1 – angiografi 
vascolari – CIG originario: [7396750731 – CIG derivato: 8338904944] Importo di adesione: 
€ 619.704,12 iva di legge esclusa (di cui € 624,00 per oneri sicurezza)- € 756.039,03 inclusa 
IVA di legge 22%”; 
-   la DDG n° 271 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Fornitura in noleggio della durata di 
n° 84 mesi, di accessori opzionali per lettino porta paziente dell’Angiografo Vascolare di cui 
alla DCS 370/2020. Autorizzazione a contrarre ex art. 32 del D.Lgs 50/2016, per l’attivazione 
di una RFQ sul portale SardegnaCAT ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016. 
Importo a base d’asta € 76.000,00 Iva di Legge esclusa (€ 92.720,00 Iva di Legge 22% inclusa). 
CIG: 9160584110; CUI: F02268260904202200083. 

 
CHE alla luce dei predetti atti, la S.S.D. Ingegneria Clinica ha avviato la RFQ n° 390149 sul Portale 

Sardegna CAT con l’O.E. Siemens Healthcare S.r.l., avente ad oggetto “Fornitura in noleggio 
della durata di 84 mesi di accessori opzionali per lettino porta paziente da integrare con 
Angiografo Vascolare di cui all’ordinativo di fornitura Mepa Consip n° 5637695 dell’Azienda 
Ospedaliero–Universitaria di Sassari”; 

 
DATO ATTO che entro il termine stabilito del 04/05/2022 l’O.E. Siemens ha formulato la propria offerta; 
 
DATO ATTO che in data 05/05/2022 si è proceduto con l’apertura delle buste amministrative e tecniche 

dell’O.E. partecipante; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri di conformità del RUP e del Responsabile del Dipartimento Farmaco e 

Diagnostica relativi alla documentazione tecnica allegata dall’O.E. partecipante; 
 
DATO ATTO che in data 25/05/2022 si è proceduto con l’apertura delle buste economiche dell’O.E. 

partecipante; 



4 

 
DATO ATTO che gli ordinativi relativi alla fornitura suindicata nonché alla fornitura di cui alla DCS 370/2020 

saranno emessi dalla S.S.D. Ingegneria Clinica successivamente al completamento dei lavori di 
adeguamento dei locali nei quali andranno consegnate ed installate le predette apparecchiature, e 
che tale procedura è tuttora in fase di predisposizione da parte della S.C. Edile Impianti e 
Patrimonio; 

 
DATO ATTO che la somma necessaria per la copertura finanziaria relativa all’acquisizione in noleggio della 

fornitura in oggetto è pari ad € 70.641,48 Iva di Legge esclusa (€ 86.182,60 Iva di Legge 22% 
inclusa) e andrà a gravare sul BDG_S_31, conto di costo n A508020104“Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie” secondo il seguente schema riepilogativo: 

 

Budget 
Codice 
conto 

Denominazione 
conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo Iva Totale 

BDG_S_31 A508020104 

"Canoni di 
noleggio per 
attrezzature 
sanitarie" 

2022 (dal 01/11) 1.681,94 € 370,03 € 2.051,97 € 

2023 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2024 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2025 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2026 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2027 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2028 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2029 (al 31/10) 8.409,70 € 1.850,13 € 10.259,83 € 

   Totale 70.641,48 € 15.541,13 € 86.182,61 € 

 
 
ACQUISITO il DURC e la Visura Camerale dell’Operatore Economico Siemens Healthcare S.r.l.; 
 
DATO ATTO  che sono stati attivati i relativi controlli ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e che l’affidamento è 

risolutivamente condizionato al positivo riscontro sulla verifica dei requisiti di ordine generale di 
cui alla normativa vigente, in corso di accertamento; 

 
DATO ATTO che l’Ing. Antonio Lumbau possiede i requisiti necessari per ricoprire l’incarico di RUP e di DEC; 
 
 

PROPONE 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) Di aggiudicare ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 la RFQ Sardegna CAT 390149 per  

l’acquisizione in noleggio della durata di n° 84 mesi, di accessori opzionali per lettino porta paziente da integrare 
con Angiografo Vascolare di cui alla DCS 370/2020 all’O.E. Siemens Healthcare S.r.l., con sede legale in 20128 
Milano, via Vipiteno 4; 
 

 
2) Di dare atto che la somma necessaria per la copertura finanziaria relativa all’acquisizione in noleggio della 

fornitura in oggetto è pari ad € 70.641,48 Iva di Legge esclusa (€ 86.182,60 Iva di Legge 22% inclusa) e andrà a 
gravare sul BDG_S_31, conto di costo n A508020104“Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” secondo 
il seguente schema riepilogativo: 

 

Budget 
Codice 
conto 

Denominazione 
conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo Iva Totale 

BDG_S_31 A508020104 

"Canoni di 
noleggio per 
attrezzature 
sanitarie" 

2022 (dal 01/11) 1.681,94 € 370,03 € 2.051,97 € 

2023 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2024 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2025 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2026 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2027 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 



5 

2028 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2029 (al 31/10) 8.409,70 € 1.850,13 € 10.259,83 € 

   Totale 70.641,48 € 15.541,13 € 86.182,61 € 

 
 

 
3) Di azzerare la SUB n.91 attivata sul BDG_S_31 2022, relativa all’autorizzazione a contrarre di cui alla DDG 

271/2022;  
 

4) Di dare atto che gli ordinativi relativi alla fornitura suindicata nonché alla fornitura di cui alla DCS 370/2020 
saranno emessi dalla S.S.D. Ingegneria Clinica successivamente al completamento dei lavori di adeguamento dei 
locali nei quali andranno consegnate ed installate le predette apparecchiature, e che tale procedura è tuttora in 
fase di predisposizione da parte della S.C. Edile Impianti e Patrimonio;    
 

5) Di dare atto che il RUP e il DEC della procedura in parola sono individuati nell’Ing. Antonio Lumbau; 
 

6) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Deliberazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Fornitura in noleggio della durata di n° 84 

mesi, di accessori opzionali per lettino porta paziente dell’Angiografo Vascolare di cui alla DCS 
370/2020. Aggiudicazione della RFQ Sardegna CAT 390149 ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 all’O.E. Siemens Healthcare S.r.l. Importo aggiudicazione € 70.641,48 Iva di Legge 
esclusa (€ 86.182,60 Iva di Legge 22% inclusa). CIG: 9160584110; CUI: F02268260904202200083”. 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di aggiudicare ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 la RFQ Sardegna CAT 390149 per  
l’acquisizione in noleggio della durata di n° 84 mesi, di accessori opzionali per lettino porta paziente da integrare 
con Angiografo Vascolare di cui alla DCS 370/2020 all’O.E. Siemens Healthcare S.r.l., con sede legale in 20128 
Milano, via Vipiteno 4; 

 
2) Di dare atto che la somma necessaria per la copertura finanziaria relativa all’acquisizione in noleggio della 

fornitura in oggetto è pari ad € 70.641,48 Iva di Legge esclusa (€ 86.182,60 Iva di Legge 22% inclusa) e andrà a 
gravare sul BDG_S_31, conto di costo n A508020104“Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” secondo 
il seguente schema riepilogativo: 

 

Budget 
Codice 
conto 

Denominazione 
conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo Iva Totale 

BDG_S_31 A508020104 

"Canoni di 
noleggio per 
attrezzature 
sanitarie" 

2022 (dal 01/11) 1.681,94 € 370,03 € 2.051,97 € 

2023 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2024 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2025 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2026 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2027 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2028 10.091,64 € 2.220,16 € 12.311,80 € 

2029 (al 31/10) 8.409,70 € 1.850,13 € 10.259,83 € 

   Totale 70.641,48 € 15.541,13 € 86.182,61 € 



6 

 
 

 
3) Di azzerare la SUB n.91 attivata sul BDG_S_31 2022, relativa all’autorizzazione a contrarre di cui alla DDG 

271/2022;  
 

4) Di dare atto che gli ordinativi relativi alla fornitura suindicata nonché alla fornitura di cui alla DCS 370/2020 
saranno emessi dalla S.S.D. Ingegneria Clinica successivamente al completamento dei lavori di adeguamento dei 
locali nei quali andranno consegnate ed installate le predette apparecchiature, e che tale procedura è tuttora in 
fase di predisposizione da parte della S.C. Edile Impianti e Patrimonio;    
 

5) Di dare atto che il RUP e il DEC della procedura in parola sono individuati nell’Ing. Antonio Lumbau; 
 

6) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione della presente Deliberazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 


		2022-05-26T13:46:54+0200
	CRASTI MARINA IOLE


		2022-05-26T17:25:28+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-05-26T17:26:24+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




